
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  23 DEL  31-03-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INCARICO PER CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO -
D.LGS. N. 81 DEL 9 APRILE 2008 E S.M.I.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese

di marzo alle ore 11:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO ASSESSORE P
GIONNI DOMENICO ASSESSORE P
DE SANTIS MIRELLA ASSESSORE P
PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE P
ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante attuazione
dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia
di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro
(S. O. n. 108/L a G.U. del 30 aprile 2008, n. 101), che ha
abrogato il D. Lgs. n. 626/1994 e ss.mm.ii. e che, a
decorrere dal 15 maggio 2008, disciplina, tra l'altro, la
materia del “Servizio di prevenzione e protezione”;

Visto il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni
integrative e correttive al decreto legislativo 9 aprile
2008, n. 81” (Gazzetta Ufficiale n. 180, 5 agosto 2009,
Suppl. Ord. n. 142/L), entrato in vigore il 20 agosto
2009; Visto l'art. 31 del D. Lgs. n. 81/2008 che
attribuisce al “datore di lavoro” la competenza e
l'obbligo di organizzare il Servizio di Prevenzione e
Protezione (SPP);

Visto l'art. 32 del D. Lgs. n. 81/2008, come modificato
dall'art. 21 del D. Lgs. n. 106/2009, che disciplina
l'individuazione delle capacità e dei requisiti
professionali richiesti ai “responsabili” dei “servizi di
prevenzione e protezione”;

Considerata la carenza di personale nell'organico
dell’Ente e considerato altresì che nessun dipendente
dell'Amministrazione è in possesso delle capacità e dei
requisiti professionali richiesti dalla normativa sopra
citata;

Ritenuto, pertanto, che il Comune di Comunanza, non avendo
la possibilità di organizzare tale Servizio all'interno
dell'Ente con proprio personale in possesso dei previsti
requisiti, versa nella ipotesi legale di cui all'art. 31,
comma 4, del D. Lgs. n. 81/2008 ed ha quindi l'obbligo
giuridico di fare ricorso, per lo svolgimento dei compiti
del Servizio di Prevenzione e Protezione, a persone o
servizi esterni;

Considerato che al fine di garantire un corretto ed
effettivo espletamento dei compiti previsti dal Decreto
Legislativo sopraindicato occorre nominare una figura che
ricopra il ruolo di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione (RSPP) e si occupi delle attività
specialistiche inerenti la sicurezza e la salute sul posto
di lavoro, essendo l’incarico precedentemente affidato,
scaduto;

Preso atto dell’offerta pervenuta, su richiesta del
Sindaco, dal signor Domenico p.i. Tiburzi, residente a
Comunanza, Via della Pace n. 83, con la quale si propone
quanto segue:

1 – Redazione nuovo documento di valutazione dei rischi
(art. 17 lettera a del D. Lgs. n. 81/2008),
DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



rappresentativo della realtà aziendale, comprensivo delle
valutazioni dei rischi per la sicurezza e salute richieste
dalle attività presenti in azienda.

COSTO € 3.000,00;

2 – Incarico di responsabile del servizio prevenzione e
protezione come previsto all’art. 33 del D. Lgs. n.
81/2008, con la prestazione di consulenza in termini di
sicurezza sul lavoro proponendo le misure di prevenzione
necessarie, anche attraverso un programma di formazione e
informazione ed all’aggiornamento della documentazione, la
dove si rendesse necessario.

COSTO ANNUO € 2.500,00;

Stimata congrua tale offerta e ritenuto dover procedere di
conseguenza;

Accertato che nel bilancio di previsione per il triennio
2019/2020/2021 è previsto per gli esercizi 2020 e 2021 al
cod. 01.10-1.03.02.99.999, cap. 140/0 il necessario
stanziamento di spesa;

Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei
servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli
49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per
alzata di mano;

DELIBERA

Di incaricare, per i motivi di cui in narrativa, il1.
signor Domenico p.i. Tiburzi della redazione di un nuovo
documento di valutazione dei rischi della realtà aziendale
del Comune di Comunanza ex art. 17, lettera a del D.Lgs. 9
aprile 2008 n. 81, con un compenso di € 3.000,00 più IVA;

Di incaricare, inoltre, per un triennio, con2.
decorrenza dall’1/04/2020 e fino al 31/03/2023, il signor
Domenico p.i. Tiburzi quale Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione (RSPP) al fine di occuparsi
personalmente delle attività specialistiche inerenti la
sicurezza e la salute sul posto di lavoro di cui al D.Lgs.
9 aprile 2008 n. 81, con un compenso annuo di € 2.500,00,
così come previsto dall’offerta pervenuta in data
2.10.2019 (protocollo comunale n. 8863);

Di dare mandato al Responsabile del Servizio3.
Tecnico per gli atti connessi e conseguenti;

Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del4.
presente atto, mediante trasmissione in elenco, ai
capigruppo consiliari contestualmente all'affissione
all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata5.
votazione favorevole unanime e palese, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 31-03-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to CESARONI ALVARO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 31-03-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  04-04-2020 al 19-04-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 20-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 04-04-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2823   in data 04-04-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 31-03-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


